常州市武进区教育局

常州市武进区教育工会

武教工〔2014〕5号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
关于开展第七个“师德建设月”活动的通知

各中小学及有关学校，各基层工会：

为贯彻落实《教育部关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》和常州市教育局《关于开展第七个“师德建设月”活动的通知》（常教工[2014]16号）的要求，继续深入开展争做“学校好教师、家庭好成员、社会好公民”主题教育活动，全面提升广大教职工职业道德素养，经研究，决定在全区教职工中开展第七个“师德建设月”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
　　弘扬高尚师德，力行师德规范。
　　二、活动时间
　　2014年9月。
　　三、活动安排
　　加强教师的师德建设，是党和国家对新时期加强教师队伍建设提出的新要求，也是我区当前深化教育改革办人民满意教育的迫切需要和客观要求。今年的师德建设月活动，各校要紧密结合实际，因地制宜开展师德建设活动，贯彻落实教师职业道德规范，切实解决教师队伍在思想作风、教风、学风、工作作风等方面存在的问题，纠正教育行业的不正之风。各校在活动安排上应突出以下四个方面：
　　1.强化师德教育，引导广大教师树立远大职业理想。
　　各校要认真组织广大教职工采用多种形式，深入学习国务院《关于加强教师队伍建设的意见 》和《教育部关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》，深入学习《中小学教师职业道德规范》，引导广大教师充分认识职业道德水平直接关系到青少年的健康成长，关系到国家的前途命运和民族的未来，引导广大教师进一步增强职业光荣感、历史使命感和社会责任感。采取实践反思，师德典型案例评析，情景教学等丰富师德教育形式，结合“劳模精神进校园”活动，把教书育人楷模、一线优秀教师等请进课堂，用优秀教师的感人事迹诠释师德内涵，切实增强师德教育效果。
　　2.加强典型示范，形成重德养德的良好风气。
　　各校要结合第30个教师节庆祝活动，大力树立优秀教师先进典型，通过组织举办形式多样、务实有效的活动，广泛学习本地、本单位师德模范的崇高精神，深入宣传优秀教师先进事迹，充分展现当代教师的精神风貌，弘扬高尚师德，增强正能量。区教育局、教育工会将在教师节期间表彰一批“三好教师”和优秀教育工作者，开展新教师师德培训、上岗宣誓和青年教师成长论坛等，联合电视、广播、报纸、网络等多种媒体集中宣传优秀教师先进事迹，努力营造重德养德的浓厚氛围。
　　3.践行师德规范，开展师德建设主题活动。
　　各校要紧贴时代发展，进一步深化“师表工程”、“教师回报社会”、“168”爱生行动等多年来形成的品牌活动，并不断创新形式，丰富内容，力求活动更好地体现时代性，富于创造性，增强针对性，注重实效性。对学困生、贫困生、留守儿童、外来工子女等弱势群体实行定人帮扶，切实帮助他们解决学习生活等方面的实际困难，促进他们身心健康发展。倡导和组织教师走进社区、村组，开展义工活动。
　　4.注重师德保障，健全师德建设长效机制。
　　各校要组织广大教师认真学习教育部下发的《中小学教师违反职业道德行为处理办法》和《严禁教师违规收受学生及家长礼金等行为的规定》，明确教师不可触犯的师德禁行行为。面向学生和社会广泛征求师德师风建设的意见和建议，结合教师自评、互评等活动，深刻剖析和查摆师德方面存在的突出问题，开展典型案例警示教育。对师德表现突出的教师，予以重点培养、表彰奖励；对师德表现不良的，及时劝诫、督促整改；对师德失范的，依法依规严肃处理。同时各校要贯彻落实《教育部关于建立健全中小学师德建设长效机制的意见》和《武进区中小学师德考核办法》，结合自身师德现状，建立健全教育、宣传、考核、监督与奖惩相结合的师德建设工作机制。
　　四、活动要求
　　1.加强领导。教育大计，师德为本。各校要高度重视，加强领导，精心组织，认真实施，力争实现活动全覆盖，把师德活动落实到每一个教职工。
　　2.重视宣传。各校要充分利用典型事迹报告会、演讲比赛、座谈交流等形式认真做好师德先进典型的宣传工作，要充分发挥网站、电视、报纸等宣传阵地，重点宣传师德建设新经验、新做法。
　　3.注重实效。要紧紧围绕本地、本校师德建设实际，特别是要针对师德方面存在的突出问题开展活动，认真制定活动方案，明确活动目标和任务，采取务实可行的活动内容和形式，积极探索师德师风建设的新途径、新举措。区教育局、区教育工会将在活动月结束后进行一次师德建设工作检查。

请各校于10月10日前将师德建设月活动总结或师德活动典型材料交区教育工会1101室。

常州市武进区教育局     常州市武进区教育工会

2014年8月25日
常州市武进区教育局办公室          2014年8月25日印发